
TERÇA-FEIRA, 12 DE MARÇO DE 20134 CADERNO 4

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497151

PORTARIA Nº401/2013-DGAF/GAB/SEMA DE 07 DE 
MARÇO DE 2013

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas, e considerando o 
disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Memo 
80088/2013/GEMEC/CEC/DIAP;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
CLAUDIA MARIA CARNEIRO KAHWAGE DA SILVA, 
matrícula nº57197159/1, ocupante do cargo de Biólogo, lotada 
na Coordenadoria de Ecossistemas, no período de 14/03/2013 
a 12/04/2013, correspondente a 1ª parcela do triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de março de 2013
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497166

PORTARIA: 419/2013
Objetivo: REALIZAR VISTORIA PARA CONSTATAÇÃO DE 
VOLUMETRIA NÃO EXPLORADA EM FUNÇÃO DO PEDIDO DE 
RENOVAÇÃO DA AUTEF
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS 
PARAGRAFOS
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VICINAL DO KM 119, GLEBA 25/SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58894091/ANDREA CONCEIÇÃO BONATO COLARES (ENG. 
FLORESTAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 
20/03/2013
40000751/LILIAN AMAZONAS DE JESUS (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 09/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497035

PORTARIA: 82/2013
Objetivo: Participar de Curso de Georeferenciamento para 
elaboração de cadastro Ambiental Rural.
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2013/100271 e o 
Art. 145 da Lei Estadual nº 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57204718/DANIEL DA COSTA FRANCEZ (Técnico em Gestão 
Florestal-Eng. Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2013 a 22/03/2013
57230920/ESTEVAM JORGE CAVALCANTE COQUEIRO 
(Gerente Técnico-Eng. Florestal) / 4.5 diárias (Completa) / de 
18/03/2013 a 22/03/2013<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 084 DE 08 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497040

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012;
CONSIDERANDO o parágrafo único do Art.201 da Lei 
Estadual nº.5.810/94, despacho da Assessoria Jurídica e do 
Ofício nº.001/2013 de 05/03/2013 exarados no processo 
nº.2013/22061;
RESOLVE:
Art.1º – Prorrogar por 30 (Trinta) dias, a contar de 09/03/2013, 
a Sindicância instaurada para apurar extravio de equipamento 
do Setor de Informática, deste Instituto, conforme a PORTARIA 
Nº.023 de 05/02/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº.32.335 de 07/02/2013.
Art.2º - Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º - Os efeitos desta Portaria retroagem a contar de 
09/03/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 085 DE 08 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497141

O Diretor Geral do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 
2012.
CONSIDERANDO o Art.74, §2º. da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
RESOLVE:
Interromper, por necessidade de serviço, a contar de 11 de 
Março de 2013, as férias concedidas através da PORTARIA Nº. 
008 de 11 de Janeiro de 2013, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.318 de 15 de Janeiro de 2013, a servidora Zilma 
Patrícia Dias do Nascimento, matrícula nº. 55587393, lotada na 
Diretoria do Fundo Estadual de Desenvolvimento Florestal deste 
Instituto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 88 DE 11 DE MARÇO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497145

O Diretor Geral, em exercício, do Instituto de Desenvolvimento 
Florestal do Estado do Pará, no uso das atribuições conferidas 
pelo Decreto Estadual de 23 de janeiro de 2012, publicado no 
Diário Ofi cial nº. 32.083, de 24 de janeiro de 2012.
RESOLVE:
Designar a servidora Iranilda Silva Moraes, matrícula nº. 
57219868, ocupante do cargo em Comissão Coordenador 
de Grupo Técnico, para responder pela Diretoria de Gestão 
de Florestas Públicas deste Instituto, no período de 11 a 
13/03/2013, na ausência da titular da Diretoria, a servidora 
Cíntia da Cunha Soares, matrícula nº.57201159.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
BENITO BARBOSA CALZAVARA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 497167

Contrato: 12
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de gás butano e botijão
Valor Total: 420,00
Data Assinatura: 08/03/2013
Vigência: 08/03/2013 a 08/03/2014
Compra Direta: 0/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000    339030              0261000000          
Estadual
18122129745340000    449052              0261000000          
Estadual
Contratado: GP COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO DE GAS LTDA- EPP
Endereço: Tv Honório J dos Santos, 442
CEP. 66025-280 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: Thiago Valente Novaes

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497317

Tornar sem efeito a publicação referente ao TERMO DE 
ADESÃO Nº. 001/2013, entre IDEFLOR e COHAB, publicado em 
01/03/2013 – Número de Publicação: 492905 - Caderno 4.
THIAGO VALENTE NOVAES
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497120

PORTARIA: Nº 70/2013
Objetivo: Proceder vistoria nas Obras de Reforma e Ampliação 
do Lyons Clube
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/100143 - SEOP, DE 
05/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572011171/ANDRESON RANNYERY LIMA DE SOUZA 
(MOTORISTA) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 a 
12/03/2013
571760771/PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO (TGOP-
ENGENHEIRO CIVIL) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/03/2013 
a 12/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 497164

Contrato: 17
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: Reforma do Prédio da 4ª Companhia Independente da 
Polícia Militar, em Cametá, neste Estado. CV 87/2012
Valor Total: 127.307,08
Data Assinatura: 08/03/2013
Vigência: 12/03/2013 a 08/09/2013
Convite: 87/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274090000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PA ENGENHARIA COMERCIAL LTDA
Endereço: R dos Tamoios, 54
CEP. 66025-540 - Belém/PAComplemento: Alameda Solipa
Telefone: 9132725874
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497204

PORTARIA: Nº 71/2013
Objetivo: Poceder fi scalização na obra de Reforma e Ampliação 
da Delegacia de Polícia Civil
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/102793 - SEOP, DE 
06/03/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTEL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1033491/JORGE DOS SANTOS FILGUEIRAS (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 2.5 diárias (Completa) / de 19/03/2013 a 
21/03/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497208

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 06/03/2013
Vigência: 06/03/2013 a 04/07/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme art. 57, § 1º , II 
da Lei Federal nº 8.666/93. TP 56/2012
Contrato: 156
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06571134274130000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av. Sto Antonio, Bairro: Comercio, 432
CEP. 66010-090 - Belém/PA
Telefone: 9132233242
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497219
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 496041

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 30/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de Serviços, 
conforme art. 57,§ 1º, VI e art. Art. 65, § 1º,da Lei Federal nº 
8.666/93, respectivamente, referente ao CV 27/2012 Revisão 
elétrica nas Unidades da SEAS.
Contrato: 51
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135674390000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: ZIART CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 1217
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9183004079
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497221
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 496041

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 01/03/2013
Vigência: 01/03/2013 a 30/05/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo e Acréscimo de Serviços, 
conforme art. 57,§ 1º, VI e art. Art. 65, § 1º da Lei Federal nº 
8.666/93, respectivamente, referente ao CV 27/2012 Revisão 
elétrica nas Unidades da SEAS.
Contrato: 51
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
08244135674390000    449039              0101000000          Estadual
Contratado: ZIART CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Assembléia, Bairro: Maracangalha, 1217
CEP. 66110-190 - Belém/PA
Telefone: 9183004079
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 497350
REDUÇÃO DE PERCENTUAL DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 76 DE 08 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO DECRETO Nº 503, DE 
29/08/2012, QUE ESTABELECE NORMAS E PROCEDIMENTOS 
PARA CONTROLE E REDUÇÃO DAS DESPESAS A SEREM 
ADOTADAS NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL,
RESOLVE:
REDUZIR, a partir de 01/03/2013, o percentual de 70 
(setenta) para 60% (sessenta) por cento, a gratifi cação de 
Tempo Integral do servidor, abaixo relacionado:

nº NOME CARGO

01 REGINALDO DA MOTTA CORREA DE MELO JR CONSULTOR JURÍDICO

PORTARIA Nº 67 DE 07 DE MARÇO DE 2012
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO DECRETO Nº 503, DE 
29/08/2012, QUE ESTABELECE NORMAS E PROCEDIMENTOS 
PARA CONTROLE E REDUÇÃO DAS DESPESAS A SEREM 
ADOTADAS NO ÂMBITO DO PODER EXECUTIVO ESTADUAL,
RESOLVE:
REDUZIR, a partir de 01/11/2012, o percentual de 70 
(setenta) para 50% (cinquenta) por cento, a Gratifi cação de 
Tempo Integral dos servidores, abaixo relacionados:

nº NOME CARGO

1 ABNER JOSÉ DA CONCEIÇÃO CUNHA AGENTE ADMINISTRATIVO

2 ANA LÚCIA BORGES ALVES DATILÓGRAFO

4 ANGELA MARIA MARQUES DO ROSÁRIO DATILÓGRAFO


